[image: image1.wmf]
Председатель Волгодонской городской Думы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 июня 2010  года

                                              № 3

г. Волгодонск

Об утверждении порядка уведомления председателя Волгодонской городской Думы о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Волгодонской городской Думы к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 №273- ФЗ «О противодействии коррупции», в целях предупреждения и пресечения коррупционных проявлений на муниципальной службе в Волгодонской городской Думе:

1.
Утвердить Порядок уведомления председателя Волгодонской городской Думы о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Волгодонской городской Думы к совершению коррупционных правонарушений (далее по тексту —  Порядок) согласно приложению.

2.
Возложить организацию проверки информации, содержащейся в уведомлениях председателя Волгодонской городской Думы о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (далее —  уведомление), и материалов, прилагаемых к ним, на комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Волгодонской городской Думы и урегулированию конфликта интересов, созданной в Волгодонской городской Думе (далее — комиссия).

3.
Сектору обеспечения аппарата Волгодонской городской Думы (А.А. Дементьев) обеспечить ознакомление с настоящим постановлением муниципальных служащих аппарата Волгодонской городской Думы под роспись.

4.
Настоящее  постановление вступает в силу со дня его принятия.

5.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Волгодонской городской Думы Э.Г. Рыкова.

Председатель

Волгодонской городской Думы

       П.П. Горчанюк

Проект вносит юридическая служба

аппарата Волгодонской городской Думы

        Приложение к постановлению председателя

        Волгодонской городской Думы

        от «___»_______ 2010 №____

ПОРЯДОК

уведомления председателя Волгодонской городской Думы о фактах

обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата

Волгодонской городской Думы к совершению коррупционных правонарушений

1.
Настоящий Порядок в соответствии с пунктом 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» определяет порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) — председателя Волгодонской городской Думы о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Волгодонской городской Думы к совершению коррупционных правонарушений (далее — уведомление), устанавливает перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, порядок регистрации уведомлений, организации проверки этих сведений и принятие решений по результатам рассмотрения уведомлений.

2.
Действие настоящего Порядка распространяется на всех муниципальных служащих аппарата Волгодонской городской Думы, для которых председатель Волгодонской городской Думы является представителем нанимателя (работодателя).

3.
Муниципальный служащий аппарата Волгодонской городской Думы не позднее окончания рабочего дня, следующего за днём поступления обращения, обязан уведомить председателя Волгодонской городской Думы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.

4.
Уведомление оформляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку и передаётся в сектор обеспечения аппарата Волгодонской городской Думы.

5.
При нахождении муниципального служащего аппарата Волгодонской городской Думы не при исполнении должностных обязанностей либо вне пределов места работы о факте обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения он уведомляет председателя Волгодонской городской Думы по любым доступным средствам связи, а по прибытии на место работы оформляет уведомление в течение рабочего дня.

6.
К уведомлению могут прилагаться материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата  Волгодонской городской Думы к совершению коррупционных правонарушений.

7.
Приём и регистрация уведомлений осуществляется сектором обеспечения аппарата Волгодонской городской Думы.

8.
Регистрация уведомлений осуществляется путём внесения записей в журнал регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Волгодонской городской Думы к совершению коррупционных правонарушений (далее — журнал), который оформляется по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку, ведётся и хранится в секторе обеспечения аппарата Волгодонской городской Думы.

9.
Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью Волгодонской городской Думы.

10.
После регистрации уведомление и материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Волгодонской городской Думы к совершению коррупционных правонарушений, в течение одного рабочего дня передаются сектором обеспечения аппарата Волгодонской городской Думы председателю Волгодонской городской Думы, который в течение 3 (трёх) рабочих дней рассматривает поступившие уведомление и материалы, выносит решение (в виде резолюции на документе) о направлении данной информации председателю комиссии для проведения проверки  содержащихся в них сведений.

11.
Председатель комиссии либо лицо, его замещающее:

1)
в трёхдневный срок назначает дату заседания комиссии;

2)
принимает меры по организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении, в том числе направляет копии уведомления и соответствующих материалов в прокуратуру города Волгодонска;

3)
в течение 3 (трёх) рабочих дней информирует председателя Волгодонской городской Думы о решении комиссии.

12.
В уведомлении указываются (перечень сведений):

1)
фамилия, имя, отчество, должность, с указанием структурного подразделения Волгодонской городской Думы, контактный телефон муниципального служащего, оформляющего уведомление о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений  (далее — уведомитель), и все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем его к коррупционному правонарушению (фамилия, имя, отчество, должность);

2)
время, дата и место склонения к коррупционному правонарушению;

3)
способ склонения к коррупционному правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.);

4)
сущность предполагаемого коррупционного правонарушения (злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами и т.д.);

5)
обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.);

6)
 информация об исполнении муниципальным служащим аппарата Волгодонской городской Думы обязанности по уведомлению органов прокуратуры или других государственных органов об обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения;

7)
подпись уведомителя и дата составления уведомления.

13.
Муниципальный служащий аппарата Волгодонской городской Думы, в отношении которого проводится проверка сведений, содержащихся в уведомлении о фактах обращения к нему в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, вправе ознакомиться по окончании проверки с материалами по  результатам проверки, если это не противоречит требованиям неразглашения сведений, составляющих государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну.

И.о. руководителя аппарата

Волгодонской городской Думы

       Е.В. Бабайлова

Приложение 1 к Порядку уведомления

председателя Волгодонской городской Думы

о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего аппарата

Волгодонской городской Думы к совершению

коррупционных правонарушений

Председателю Волгодонской городской Думы

П.П. Горчанюку

(или должностному лицу, его замещающему)

__________________________________________

(Ф.И.О., должность муниципального служащего

__________________________________________

с указанием структурного подразделения аппарата

_________________________________________________

Волгодонской городской Думы, контактный

_________________________________________________

телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ

председателя Волгодонской городской Думы

о факте обращения в целях склонения к совершению

коррупционного правонарушения

В соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и руководствуясь пунктом 12 постановления председателя Волгодонской городской Думы от «___»_______ 2010 года №___ «Об утверждении порядка уведомления председателя Волгодонской городской Думы о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Волгодонской городской Думы к совершению коррупционных правонарушений», уведомляю о факте обращения ко мне «____»___________ 20___ года (в ____ часов ____ минут) в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения, а именно ________________________________________________

(перечислить в чём выражено склонение к коррупционным ____________________________________________________________________________________правонарушениям гражданином (должностным лицом) (указывается Ф.И.О., должность (если  ____________________________________________________________________________________известно) лица (лиц), обратившегося (обратившихся) к муниципальному служащему в целях ____________________________________________________________________________________ склонения его к совершению коррупционных правонарушений, наименование юридического ____________________________________________________________________________________ лица, от имени или в интересах которого лицо (лица) обратилось (обратились) к муниципальному ___________________________________________________________________________________ . служащему в целях склонения его к коррупционным правонарушениям и т.д.).

Указанные действия произошли при следующих обстоятельствах:

________________________________________________________________________   (кратко описать факт обращения, перечислить действия лица (лиц), обратившегося ____________________________________________________________________________________(обратившихся) к муниципальному служащему в целях склонения его к совершению ________________________________________________________________________коррупционных правонарушений, указать иные сведения, которыми располагает муниципальный ____________________________________________________________________________________.

служащий относительно факта обращения и т.д.)

В связи с поступившим обращением мной ______________________________

        (описать характер действий

____________________________________________________________________________________. муниципального служащего в сложившейся в сложившейся ситуации)

_______________  ______________________________  _________________________

         (подпись)                (Ф.И.О. муниципального служащего)                 (дата уведомления)

Приложение 2 к Порядку уведомления

председателя Волгодонской городской Думы

о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего аппарата

Волгодонской городской Думы к совершению

коррупционных правонарушений

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Волгодонской городской Думы

к совершению коррупционных правонарушений

	№ п/п
	Дата регист-рации уведом-ления
	Дата написа-ния уведом-ления
	Ф.И.О. муниципаль-ного служащего, подавшего уведомление
	Замещаемая должность с указанием структурного подразделе-ния Волгодонс-кой городской Думы
	Под-пись подав-шего уведом-ление
	Ф.И.О. лица, зарегистри-ровавшего уведомление
	Под-пись лица, зареги-стриро-вавшего уведом-ление
	Дата передачи уведом-ления в комис-сию для органи-зации проверки содер-жащихся в нём сведений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту постановления председателя Волгодонской городской Думы

«Об утверждении порядка уведомления председателя Волгодонской городской Думы о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего аппарата Волгодонской городской Думы к совершению коррупционных правонарушений»

СОГЛАСОВАНО

И.о. руководителя аппарата

Волгодонской городской Думы

       Е.В. Бабайлова

Начальник юридической службы

аппарата Волгодонской городской Думы

М.В. Минкин

ЗАМЕЧАНИЯ (при наличии):